
CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 42.121 | Miércoles 1 de Agosto de 2018 | Página 1 de 12

Normas Generales

CVE 1438781

MINISTERIO DE SALUD

Subsecretaría de Salud Pública / Secretaría Regional Ministerial I Región de Tarapacá

MODIFICA RESOLUCIÓN N° 64/2018 QUE APRUEBA EL ARSENAL
FARMACOLÓGICO Y TERAPÉUTICO BÁSICO DE LOS ESTABLECIMIENTOS

DE ATENCIÓN PRIMARIA REGIÓN DE TARAPACÁ
 

(Resolución)
 

Núm. 1.037.- Iquique, 27 de junio de 2018.
 
Vistos:
 
Lo dispuesto en Art. 43 de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales

de la Administración del Estado; Art. 13 del DFL Nº 1/2005 que fija el texto refundido,
coordinado y sistematizado del decreto ley Nº 2.763/1979; artículos 32 y 33 del decreto supremo
Nº 136/2004 Reglamento Orgánico del Ministerio de Salud; resolución exenta Nº 757, de 2 de
mayo de 1997, que delega en los Secretarios Regionales Ministeriales de Salud la facultad de
aprobar por resolución los Arsenales Farmacológicos Básicos de los consultorios de atención
primaria, ubicados en el territorio de competencia de los Servicios de Salud, situados en la
respectiva Región; ley 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que
Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; resolución Nº 1.600, de 2008,
de la Contraloría, que fija normas sobre el trámite de toma de razón, y sus modificaciones; Ord.
Nº 1.283, de fecha 24/05/2018, de Directora (S) de Servicio de Salud de Iquique; resolución Nº
64, de fecha 29/01/2018, esta Seremi, aprueba arsenal en la época, y decreto supremo Nº 43/2018
del Ministerio de Salud.

 
Considerando:
 
La necesidad de actualizar la relación de productos farmacéuticos que deben estar

disponibles para las atenciones de salud que se otorgan en los establecimientos de atención
primaria de la Región de Tarapacá.

Que, el Ministerio de Salud ha realizado modificaciones en la canasta de fármacos de
programas Ministeriales, y que así también se han cambiado los esquemas terapéuticos, lo cual
exige una modificación de la resolución 64, de fecha 29 de enero de 2018, según lo informado al
respecto por Directora (S) del Servicio de Salud de Iquique mediante Ord. Nº 1.283.

 
Resuelvo:
 
1.- Modifíquese la resolución Nº 64, de fecha 29 de enero de 2018, que Aprobó el Arsenal

Farmacológico y Terapéutico Básico para los Establecimientos de Atención Primaria de Salud,
ubicados en el territorio de competencia del Servicio de Salud de la Región de Tarapacá; se
anexa a la presente resolución el Anexo Nº 3 Propuesta de Arsenal Farmacológico APS Región
de Tarapacá, presentado por la Directora (S) del Servicio de Salud de Iquique en su Ord. Nº
1.283, de fecha 24 de mayo de 2018, documento que forma parte integrante de la presente
resolución y que se entenderá como el Arsenal Farmacológico APS Región de Tarapacá
definitivo.

2.- Efectúese por el Servicio solicitante, a su costa, la publicación en el Diario Oficial del
texto íntegro del Arsenal Farmacológico que se aprueba por la presente resolución.

3.- Publíquese la presente resolución en página de Gobierno Transparente.
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 2 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Anótese, notifíquese.- Manuel Fernández Ibacache, Secretario Regional Ministerial de
Salud Región de Tarapacá.

 
Anexo 3: Propuesta de arsenal farmacológico APS Región de Tarapacá

 

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 3 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 4 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 5 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 6 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 7 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 8 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 9 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 10 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 11 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
NORMAS EXPLICATIVAS
 
1. Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan como:
 
(a) Estupefacientes sometidos a las disposiciones del decreto supremo 404/83 que aprueba

el Reglamento de Estupefacientes.
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 42.121 Miércoles 1 de Agosto de 2018 Página 12 de 12

CVE 1438781 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

(b) Psicotrópicos sometidos a las disposiciones del decreto supremo 405/83 que aprueba el
Reglamento de Psicotrópicos.

 
2. Se señalan además de la siguiente manera:
 
(c) Todos aquellos fármacos con garantías explícitas (GES).
(d) Medicamentos que sólo están disponibles en Servicio de Atención Primaria de Urgencia
     (SAPU) y/o Servicio de Urgencia Rural (SUR).
(e) Aquellos contemplados en Programa Ministerial de la Mujer.
(f) Sujeto a restricción por parte del Comité de Farmacia.
     Ley Nº 16.744 Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales.
     Antirretroviral
     Lamivudina + Zidovudina comprimido 150/300 mg
(g) Medicamentos contemplados en Programa Ministerial TBC.
(h) Fármacos que deben estar en Carro de Reanimación Cardiopulmonar.
 
3. Los productos contenidos en este listado se señalan de acuerdo a la denominación común

internacional (DCI). Las sales o ésteres se indican con paréntesis a continuación de la DCI
cuando no forman parte del nombre.

4. Para los productos de este listado que estén disponibles con formas farmacéuticas
diferentes de las señaladas, la presente nómina las incluirá indistintamente sólo cuando
corresponda a sistemas de liberación convencional para cada uno de los siguientes casos:

 
•  Comprimidos, cápsulas y grageas.
•  Soluciones orales y suspensiones de uso oral.
•  Cremas, gel, ungüento y pomadas.
•  Óvulos vaginales y comprimidos vaginales.

 


		2018-07-31T19:07:47-0400




